El Licenciado Juan Gascon,

M. Eps. Osca.

De mandado de su reuerendissima señoria.

Luis de Sotomayor

A 27

EPISTOLA.

FRATER THOMAS

CHAVES IN SACRA

Theologia Præsentatus, fa-

miliz Prædicatoriz

minimus.

Candido Lectori

salutem.

Vperiorib⁹ annis ex-
ciderat nobis, cãdide Le-
ctor, potius quam ad-
tus fuerat, Commenta-
riolus, quo in compen-
dium redactæ erant ob-
servationes inclyti præ-
ceptoris mei F. Francisci Victoriz, re, & fa-
ma super æthera noti, in quartum librum
Sententiarum: quem ego attendita cura, &
magna auiditate, ex ore dicentis, & præle-
gentis exceperam; mihi ipsi, vt thesaurum
eximium seruaturus. Quem tamen postea
passus sum cõmunicari Reipublicæ, id quod
factum fuit alienis manibus, potius quàm
nostris. Nunc autem veluti repositam ad tẽ-
pus tabulam reuifens, & videns aliqua etiam
quæ secundam, eamq; propriam limam desi-
derarent; libenti animo hoc, quicquid est la-
boris, assumpsi, vt opusculum ipsum in lu-

cem ipsi publicam emitterem, castigatum, tersum, splendidumque, atque adeo locupletatum multis partibus. Recisa itaq; sunt à nobis nonnulla superflua, additæ sunt plures quæstiones dignissimæ, quæ prætermisæ fuerant. Cuncta etiam ad amussim Concilij Tridentini sunt exacta, adhibitis in proprijs locis decretis ipsius, atque diffinitionibus; quibus, & doctrina ipsa fit augustior, & legentis animus optatam tranquillitatem inuenit, anxietate, & nutatione sic prorsus exempta. Boni consule, quòd maiore sumpta luce ab Ecclesia, nostris eam lucubrationibus deesse non tulimus. Ea ipsis addita, adiunctaque noua diligentia factum sit, vt libellus ille prior, iam merito sordere tibi debeat; hic autem, quem in præsentia damus, omninò sit amplectendus; vt-pote qui tot rationibus illi antecedit, tot commoditatibus cum exuperet, vt iam præ isto, ille nullus censi queat.

Vale.

*

7.
ILLVSTRIS-
SIMO, AC REVEREN-
dissimo domino D. Gaspari Stu-
nicæ Auellanæ, Archiepiscopo
Compostellano, sacra, atq;
catholicæ Maiestati à
consilijis,

Frater Thomas de Chaues, Ordinis
Prædicatorum,
S. D.

IN votis mihi semper
fuit (illustriissime; at-
que vndecunq; orna-
tissime Præsul) quo
ad eius fieri posset,
curare, vt præcepto-
ris nostri Francisci Victoria, imago
animi expressior, æternitati consec-
rata, sine fine per orbem circunfer-
retur, virique digni immortalitate,
immortalis esset memoria. Et quia

vidi semper hoc à nullo pictore, aut
 sculptore sperari debere; vtpote quo-
 rum artem vniversam superaturum
 esset opus præstandum (quid enim
 illi præter mutum corpus nobis red-
 derent, si maxime conarentur) verti-
 me ad speciosiores plures effigies
 quas ipse reliquit, spirantes, atq; lo-
 quentes, pandentesque diuini homi-
 nis ingenium, omnium rerum ca-
 pax, omnium rerumque locuplex.
 Vnde etiam (quanuis crassiore Mi-
 nerua) conicere licet, placidissimi
 hominis constitutionem, ac formam.
 Plerumque enim natura comparatū
 visitur, vt pulchri animi, pulchris,
 & speciosis corporibus sint tributa.
 Ex pluribus ergo huiusmodi imagi-
 nibus præstantissimi hominis, hanc
 in publicam lucem olim dare consti-
 tui; quæ toto hoc libello sese offert
 spectandam. Qui libellus tam felici
 sydere primum prodijt, tantoq; ap-
 plau-

plausu susceptus est, ut nostram (licet magnam) expectatione n vicerit. Hunc ergo nova cura, multis in locis locupletatum, atque expolitum, tibi offero protegendum, tanquam vnicè tibi debitum, ut qui unica sis gloria tanti magistri. Fuit enim & in hoc felix Victoria noster, quòd te tantum discipulum, tanquè omnibus numeris absolutum. sortitus est. Bene vale Hispaniæ nostræ alterum lumen. Apud inelytrum nostrum sancti Petri martyris Toletanum cœnobium Idibus

Aprilis anni

1566.

ADMODVM

REVERENDO DOMI-

no Francisco Perez, Ecclesie

Toletanæ S. Genesij

Rectori,

Frater Thomas de Chaues Ordi-

nis Prædicatorum

S. D.

Bsecrafti me (admo-
 dum obseruande do-
 mine, paterq; sapien-
 tissime, in Christo
 Iesu, animo meo cha-
 rissime) ac tuis lite-
 ris efflagitasti, vt septem Sacramen-
 torum Ecclesie mysteria in summam
 quandam redigerem, atq; doctrinarũ
 flueta, quæ doctissimus magister fra-
 ter Franciscus à Victoria interlegẽ-
 dum materiã de Sacramentis, in suos
 discipulos longè, lateq; effuderat, in
 compendium cogerem. Cùm itaq; cõ-
 lude-

siderarem obsecrationē eius qui potest præcipere, vicē vrgentis obtinere mandati, quanuis aliò me sollicitudines, quibus assiduè distringor, euocarent, tua me tamē merita (haud spernenda) pepulerūt, vt ibi potissimùm meum desudaret ingeniū, cui iam pridem animum cōsecraueram. Et licet hoc meum erga te obsequium, cōmunibus alijs laboribus (in quos me totum reiecit obedientia) iniuriam videatur afferre, non sum tamen ratus iniquè facere, priuatę tuę vtilitati inseruens; qui solus vniuersitatis merita propemodū æquas; cui etiam lōgè sum ego magis alstrictus, quàm cæteris vniuersis. Omitto interim, q̄ huius nostri suscepti laboris fructus, nō ad te solūm, sed ex te in plures alios debet promanare, qui animū tuū tanquam lucernam ardentē, nō sub modio clausam, sed in edito si tam loco suspiciūt. Itaq; quòd cōmuni vtilitati

in hoc meo opere vna ratione vide-
 bar subtrahere, multis alijs (si quis
 rectè expèderit) cū amplo scœnore re-
 stituo. Cape igitur ouans, pater inte-
 gerrime, hoc ex me munusculū: quod
 licet inglorium, licet exile; nunquam
 vlli à me, nisi tibi cōcessum. Sic autē
 Sacramentorum materiā in hoc bre-
 ui opusculo collegi, vt nihil (nisi me
 me fallit animus) quod ad rem perti-
 net, subticuerim; nihil superfluum ad-
 miserim: quorum alterum mihi vitio
 verteres, alterum (nouī enim te) re-
 pudiares. Et vt auidius, maioriq; cum
 fide opus hoc legeres, nihil ex meo
 promptuario deprompsi. Omnia ex
 ditissimo penu mei sapientissimi ma-
 gistri sunt eruta: qui ex integro,
 meo rogatu, scripturam per-
 legit; quo nullus tibi in ani-
 mo dubitationis ser-
 pulus resideret.

Vale.

Quis

QVIA OM

NIS QVI DE REALI

QVA BONS ELTVITVR SER

mo, debet à diffinitione proficisci, vt in

intelligatur quid sit id de quo dispu

tatur: ideo nos à diffinitio

ne initium ducemus.

ARTICVLVS. I.

SV ERITVR in pri

mis, quid sit Sacramen

tum? Diffinitio autē de

bet esse breuis, & dilu

cida oratio, naturā rei

exponens. Et ideo Au

gust, lib. 10 de Ciuitate

Dei, sic diffinit. Sacramētū est sacræ rei lig

num. Hæc diffinitio habetur de conse. d. 2. c.

sacrificiū. Hæc est etiam prima diffinitio ear

rū quas Magister sententiarū ponit in 4. diff.

1. & sanctus Thomas tertia parte, quæstione

60. arti. 2. Vbladuerte, quod quādo dicit sa

cræ rei, non intelligitur quælibet res sacrā,

quia sic crux, & multa alia esset sacramentū,

sed res sacrā sanctificans nos. Cum enim sa

cramentū sit signum quoddam, signa autem

proprie debeantur hominibus, & sacramē

tū

Sacramē-
tum quid
sit

tum sit propriū hominū, oportet vt per rem
 sacrā intelligamus rem homines sanctifican-
 tem. Per signum etiā non intelligas quod-
 cunq; signum, sed signū exterius quod com-
 muniter vocatur signū, & quod diffinit Au-
 gu. 2. de doctrina Christiana dicens. Signum
 est quod præter speciem, quam ingerit sensi-
 bus, facit aliquid aliud in cognitionē venire.
 Est igitur sacramentum, signum sensibile rei
 sacrę, nos sanctificantis. Per rem ergo sacram
 nos sanctificantem, intellige principaliter
 gratiam gratum facientē: quauis S. Tho.
 3. p. q. 60. art. 3. dicat tria figurari in sacramē-
 tis. Primū, causam effectiuam nostrę sancti-
 ficationis, scilicet passionē Christi Lucę. 22.
 Hoc facite in meam commemorationem.
 Et 1. Corinth. 11. Quotiescunq; manducabi-
 tis panem hunc, & calicem bibetis mortem
 dōmini annuntiabit. Secundum, causam
 formalē nostrę sanctificationis, scilicet gra-
 tiam. Tertium, causam finalem, quę est glo-
 ria. Vnde Eccle. cantat ex officio. S. Tho. O
 sacrum cōuiuium, in quo Christus sumitur,
 recolitur memoria passionis eius, ecce pri-
 mū mens impletur gratia, ecce secundū: & fu-
 turę glorię nobis pignus datur, ecce tertiū.
 Sunt & alię diffinitiones sacramenti, quę
 sub alijs verbis idem quod prima iam posita
 docent. Sacramentum, ait Magist. sententia-
 rum. Est inuisibilis gratię visibilis forma, vt
 eius

eius imaginem gerat, & causa existat. Et Augustinus lib. de Corpore Christi, Sacramentum est per quod ius tegumentis rerū visibilibus, diuina virtus secretius salutem operatur. Et Hugo de S. Victo. lib. de Sacramentis. 1. part. cap. 1. Sacramentum est materiale elemētum, foris sensibilibus propositū, ex similitudine representās, ex institutione significans, ex sanctificatione continens aliquam inuisibilem & spiritualem gratiam. Et hæc de diffinitione sacramenti sufficiant.

VISA sacramenti diffinitione, quia de sacramētis nouę legis est noster hic tractatus. Cum iuxta fidem certissimum sit sacramenta nouę legis, à sacramentis veteris legis differre, vt habetur in Concil. Trident. Sess. 7. de Sacramentis in genere. Cano. 2. videre oportet in quibus differant nostra sacramēta à sacramētis veteris legis, maxime à circūcisione, quæ secundum Augu. & doct. conferebat gratiam ex opere operato. Notandū ergo, primò certum est, quòd sacramēta veteris legis non aperiebant cælum, vt patet ex multis sacrę scripturę locis. Omnes enim antiqui patres, etiam sanctissimi fatebantur se in infernum descensuros, vt Iacob Gene. 37. Descendam ad filium meum lugens in infernum. Iob. 14. Quis mihi tribuat vt in inferno protegas me? & 17. & infernus domus mea est Psal. 88. Quis est homo qui viuet, & non
vide-

8.
Sacramēta veteris & nouę legis quæ differant.

v. debet mortem cruciatum suam de ma-
 na inferi. Et certum est quod sacramenta
 noua legis aperiant ianuas caeli. Christus in
 sua passione aperuit eam in communi toti
 generi humano in particulari v. t. o. aperunt o
 sacramenta. Matth. 7. Prædicabst. Ioannes, et
 penitentiam agite; et appropinquauit regnū
 celorum. Ephē. 2. Cum ergo tate ois iulauatis, &
 confederet nos fecit in seculis. Rom. 8. Si
 filij ergo & heredes. Matth. 23. Venite bene-
 dicti patris mei, percipite regna. Et Matth. 3.
 In baptismo aperuit ianua. Ex hoc se-
 quebatur quod sacramenta v. t. o. legis, non
 ponebant homines in statu sufficienti per
 ueniendi ad vitam æternam; & per consequens
 non dabant salutem, quia vltima salus est bea-
 tificatio, & perinde tunc gratia non erat per-
 fecta. Vnde, tunc quanto tempore heres
 paruulus ab nihil differt a seruo; quia scili-
 cet non habebat ius ad eandem vitam æternam, ab
 extrinseco, quia nondum aperuerat Christus
 ianuam caeli. Per peccatum enim Adæ, &
 quod esse que actuale peccatum, non solum
 Adami incurrat indignationem, sed etiā om-
 nes posterius eius, & tota natura humana; &
 sic duplex olim erat indignatio, scilicet con-
 tra personam, & contra naturam. In veteri
 ætate legē, per sacramenta tollebat ut in-
 dignatio poena particularis, contra singulos
 homines; sed tamen manebat adhuc indig-

nata Deo tota natura humana, quæ indignatio nunquam vique ad Christum à toto genere humano fuit ablata, & sic non erant Deo perfecte grati in illa lege veteri, sicut nunc in noua, quando omnis indignatio particularis & communis ablata est. Et ista sufficiant de sacramentis veteris legis.

QVÆRITVR, quot sint sacramenta nouæ legis? Respondeo, quod septem. Baptismus, Confirmatio, Pœnitentia, Eucharistia, Ordo, Matrimonium, Extrema vnctio. Hoc determinatum est in Concil. Florenti. sub Eugē. 4. & in cap. ad abolendam. extra. de hereticis. Excommunicantur & damnantur, qui de ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut docere præsumperint, quam ecclesia Romana docet. Præterea idem patet ex Concil. Trident. Sessi. 7. de sacramētis in genere. Cano. 1. cuius verba sunt. Si quis dixerit sacramenta nouæ legis esse plura vel pauciora quam septem, videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam vnctionem, Ordinem, & Matrimonium anathema sit. Cum ergo ecclesia Romana in dictis concilijs, & in vsu teneat. 7. esse sacramenta nouæ legis iam nemini licet de hoc dubitare.

DVBITATVR à quo fuerint instituta septem prædicta sacramenta. Resp. Iuxta fidem omnia septem instituta fuisse à domi-

no nostro Iesu Christo. Nam ita expressè diffinitur in Concilio Tridentio, Sessio. 7. de sacramentis in genere. Cano. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit sacramenta nouę legis non fuisse omnia à domino nostro Iesu Christo instituta, anathema sit.

QVÆRITVR item, an omnia prædicta septem sacramenta, sint verè & propriè sacramenta? Respõdetur iuxta fidem certissimum esse omnia esse propriè & verè sacramenta. Patet ex prædicto Concil. Trident. Cano. illo primo. Cuius verba sunt. Si quis dixerit aliquod horum septem sacramentorum non esse verè & propriè sacramentum, anathema sit. Vnde constat sententiam Durãdi, quæ olim sub opinione defendebatur, iam nunc inter hæreses esse computandam.

QVÆRITVR an huiusmodi septem nouę legis sacramenta, gratiam contineant, ipsamq; semper & infallibiliter omnibus & singulis dignè ea suscipientibus, conferant, etiam ex opere operato, hoc est, ratione suã. Respõdetur ad quæstionè affirmatiuè quãtum ad omnes & singulas eius partes. Et oppositum est hæresis, patet ex Concil. Tridentino, Sessione. 7. de sacramentis in genere, Canone. 6. 7. & 8. Verba sexti sunt. Si quis dixerit sacramenta nouę legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicere, non conferre,

ana-

anathema sit. Canonis verò septimi verba sunt. Si quis dixerit non dari gratiam per huiusmodi sacramenta semper & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando & aliquibus, anathema sit. Can. 8. verba sunt. Si quis dixerit per ipsa nouæ legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, anathema sit.

S V F F I C I E N T I A M & congruitatem huius numeri docet. S. Tho. 3. p. q. 65. art. 1. dicens. Sacramenta ecclesiastica ordinantur ad duo, scilicet ad perficiendū hominem in vita spirituali, seu in cultu Christianæ religionis, & in remedium contra peccatum, & quantum ad vtrunque conuenienter sunt. 7. Vita enim hominis spiritualis, similitudinem habet ad vitam corporalem, propter quod eodem nomine vocatur vtraque vita. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur, vno modo quantum ad propriam personam, & hoc dupliciter, scilicet aut acquirendo perfectionem, aut remouendo impedimenta. Perficitur autem vita perfectione prima per generationem, quando acquirit vitam: & loco istius generationis succedit baptismus, qui vocatur regeneratio, quia homo cum esset mortuus per peccatum, recipit vitam per lanacrum regenerationis, & renouationis, ad Titum. 3. Secunda perfectio est

7.
Sacramē-
torū suf-
ficientia.

augmentum, cui succedit secundum sacramentum confirmationis, quod principaliter in Pentecoste est institutum, quando dominus dixit, Sedete in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Tertia perfectio vite corporalis est nutritio, que est cōseruatio vite, & loco huius succedit eucharistia. Vnde Ioā. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed quia homo interdum incurrit ægri tudines, habere debebat remedium: quod quidem est duplex, vnum ad repellendam morbum, vt pharmacum: alterum ad restituendas vires. Sic etiam in vita spirituali, ad expellendas infirmitates peccati, est pœnitentia. Psal. 11. Sana animam meam, quia peccaui tibi. Alterum ad expellendas reliquias peccatorum, & est extrema vnctio, de qua Iacobi. 5. Et si in peccatis fuerit, dimitte ntur ei. In ordine autem ad communitatem perficitur homo dupliciter, vno modo suscipiendo potestatem regendi: & loco istius succedit ordo. Alio modo secundum naturalem propagationē, quod fit per matrimonium, tam in corporali, quam in spirituali vita.

DE SACRAMENTO BAPTISMI
tractat Magister, quarto, distinct. tertia, & dicit, quod
baptismus est ablutio exterior corporis facta sub forma
verborum præscripta & determinata. Tractat de
hoc

augmentum, cui succedit secundum sacramentum confirmationis, quod principaliter in Pentecoste est institutum, quando dominus dixit, Sedete in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Tertia perfectio vite corporalis est nutritio, que est cōseruatio vite, & loco huius succedit eucharistia. Vnde Ioā. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed quia homo interdum incurrit ægri tudines, habere debebat remedium: quod quidem est duplex, vnum ad repellendam morbum, vt pharmacum: alterum ad restituendas vires. Sic etiam in vita spirituali, ad expellendas infirmitates peccati, est pœnitentia. Psal. 11. Sana animam meam, quia peccaui tibi. Alterum ad expellendas reliquias peccatorum, & est extrema vnctio, de qua Iacobi. 5. Et si in peccatis fuerit, dimitte ntur ei. In ordine autem ad communitatem perficitur homo dupliciter, vno modo suscipiendo potestatem regendi: & loco istius succedit ordo. Alio modo secundum naturalem propagationē, quod fit per matrimonium, tam in corporali, quam in spirituali vita.

DE SACRAMENTO BAPTISMI
tractat Magister, quarto, distinct. tertia, & dicit, quod
baptismus est ablutio exterior corporis facta sub forma
verborum præscripta & determinata. Tractat de
hoc

hoc sacramento sanctus Thomas tercia parte, quaestio. 66. Tractatur etiam de baptismo, in Concilio Florentino. Et abundè satis in Concilio Tridentino, Sessio. 7. de Baptismo, per Canones quatuordecim.

DEBITA TVR, quando fuit institutus baptismus? vtrum ante Christo passionem, vel postea? Respondeo per duas propositiones. Prima, Certissimè

8.
Baptismus
quādo institutus.

est quòd fuit institutus à Christo ante passionem. Paret hoc Ioan. 3. vbi expressè habetur, quòd Christus baptizabat. Et Ioan. 4. declaratur quomodo baptizabat, quamquam Christus non baptizaret, sed discipuli eius baptizabant de mandato ipsius, quia aliàs Christus non diceretur baptizare. Non est autem verisimile, quòd Christus baptizaret baptismo Ioannis, nec etiam apostoli Ioannis baptismo baptizabant, vt dicit Hierony. in episto. ad Seleucianum, & in sermone Epiphaniæ. Aliàs inter discipulos Ioan. non fuisset inuidia, qui dolebant eò, quòd plures baptizaret Christus, quàm Ioannes, nam ille baptismus disceretur Ioannis, non Christi. Item sacramenta sunt instrumenta nostræ redemptionis: cum ergo Christus perfecit redemptionem in passione vel resurrectione, & baptismus sit potissima pars redemptionis, sequitur, quòd fuit institutus

ante Christi passionem. Et ita tenent omnes doctores.

9.
Beda. 2.

S E D queritur, quando? Quidam dicunt, quod quando Christus baptizatus fuit in Iordane, tunc enim sanctificans aquas, vim regeneratiuam illis contulit. Alij dicunt, quod fuit institutus, quando Christus dixit discipulis suis, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. Marci ultimo. Sed hoc refellitur, quia fuit institutus ante passionem, predicta autem verba dicta fuere post resurrectionem. Sanctus Thomas & Nicolaus de Lyra, tenent, quod fuit institutus quando Christus fuit baptizatus in Iordane. Ioan. 1. & ita tenendum est sine aliqua dubitatione.

10.
Baptismi
obligatio
quando in-
cepit.

Q V Æ R I T V R, quando baptismus incepit obligare, & consequenter alia sacramenta nouae legis, ac proinde quando cessauerunt legalia? Respondeo per propositiones. Prima propositio, Ante passionem & mortem Domini, circumcisio & alia legalia fuerunt semper sub praeccepto. Probat, nam Christus non soluit veterem legem, antequam eam impletet: sed non fuit impleta usque ad passionem, cum dixit consummatum est, Ioannis decimonono. Ergo ante passionem legalia non cessauerunt: per passionem enim suam (vt ait Paulus) liberauit nos Christus a seruitute legis. Secunda propositio, In passione Domini omnia legalia fuerunt extincta
quan-

quantum ad præceptum, & quantum ad virtutem. Volo dicere, quòd post passionem Domini nò erat præceptum de circùcisione, nec de aliquo alio in lege scripta, totaliter enim extincta erat quantum ad vim illam, quam prius habebat, & nullam omninò habebat effectum. Lex enim illa fuit instituta ad significandum gratiam noui testamenti, quæ per Iesum facta est, ac proinde mortuo Christo debuit cessare: sicut adueniēte luce, cessat umbra. Item legalia non conferebant gratiam perfectam: ergo dum venit quod perfectum est, euacuatum est quod ex parte erat. I. Corint. 13. Reprobatio fit prioris mādati propter infirmitatē eius, & inutilitatē, nihil enim ad perfectum lex adduxit, introductio verò fit melioris spei. Tertia propositio, Ante promulgationem sufficientem euangelij, per aliquod tempus legalia non erāt mortifera: ad hunc sensum, quia licebat obseruare ea, & nò erat peccatū etiā scienti & non ignorantem legem Christi. Prob. quia Paulus circumcidit Timotheum, Act. 16. & purificauit se. Act. 21. Hoc autem permissum fuit, vt Augu. ait, vt synagoga cum honore sepeliretur. Vt ostenderetur igitur quòd fuerat bona & sancta, non est illi statim post passionem derogatum. De ista propositione fuit magna controuersia inter Hieronymū & August. Hierony. enim videtur sentire,

Legalia
quando
cessauerunt.

quòd statim post passionem legalia fuerunt mortifera, & factum Pauli & Petri excusat; quia fuerunt quædam piæ dispensationes & simulationes, vt vitaretur scandalum. Sed Augustinus oppositum omninò tenet, & quidè differtè & eleganter disputat: Si enim iam essent mortifera, propter nullum scandalum licuisset Paulo circúcidere Timotheum, nec simulare circumcisionem: etiam pro salute totius populi Iudeorum, quia esset mendacium in factò. Petrus autem incautè se habuit in obseruatione legalium, nimium còdescendens Iudaïs illis, qui legalia obseruanda esse dicebāt, ita vt aliqui eius exèplo inducerentur ad eorum obseruantiam, quasi essent necessaria: & ideo Petrus aliquam leuem culpam incurrit, & erat reprehensibilis, vt ait Paulus. Quarta & vltimà propositio, Post sufficientem promulgationè euangelij omnia legalia fuerunt & sunt mortifera. Hoc determinatum est extra de baptismo & eius effecta. c. maio. & in Conci. Florenti. dánati sunt Cherinthus & Ebion, contrariù tenentes. Et ad Gal. 5. Si circumcidamini. Christus vobis nihil proderit.

11.

Promulgatio euangelij quando fuit facta sufficienter.

SED dubium est, quādo fuit facta sufficienter euangelij? Respon. quòd non est certum. Non enim potest dici quòd fuit facta in Pentecoste, quia postea Paulus circumcidit Timotheum, & Petrus seruabat